
 
                                           CIG  VARI INDICATI NELLE PREMESSE 

 
AFFIDAMENTO DIRETTO SEMPLIFICATO TRAMITE DETERMINA A CONTRARRE 
(per affidamenti diretti di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro con operatore già individuato) 

 
L’AGENTE CONSOLARE 

 
 
VISTI  gli articoli 48, comma 3 e 138 della Costituzione; 
VISTO  il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 recante “Nuove disposizioni sull’amministrazione del 
patrimonio e sulla contabilità generale dello Stato”; 
VISTO  il R.D. 23 maggio 1924, n. 827 recante “Regolamento per l’amministrazione e la contabilità 
generale dello Stato”; 
VISTO  il D.P.R. 5 gennaio 1967, n. 18 recante “Ordinamento dell’amministrazione degli Affari 
Esteri”; 
VISTA  la L. 27 dicembre 2001, n. 459 recante “Norme per l'esercizio del diritto di voto dei cittadini 
italiani residenti all'estero”, in particolare l’art. 5; 
VISTO  il D.P.R. 2 aprile 2003, n. 104, recante “Regolamento di attuazione della legge 27 dicembre 
2001, n. 459, recante disciplina per l’esercizio del diritto di voto dei cittadini italiani residenti all'estero”, 
in particolare l’art. 5; 
VISTA  la legge 23 ottobre 2003, n.286, “Norme relative alla disciplina dei Comitati degli Italiani 
all’Estero”, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n 250 del 27 ottobre 2003; 
VISTO  il D.P.R. 29 dicembre 2003, n. 395, recante il relativo regolamento di attuazione; 
VISTO  il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 recante “Codice dei contratti pubblici” e, in particolare, gli 
articoli 32, comma 2 e 36, che permettono, nell’ambito delle procedure in economia, il ricorso 
all’affidamento diretto tramite determina per i servizi di importo inferiore a euro 40.000, al netto dell’IVA; 
VISTA  la L. 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 
VISTO  il D.P.R. 1 febbraio 2010, n. 54 “Regolamento recante norme in materia di autonomia 
gestionale e finanziaria delle rappresentanze diplomatiche e degli Uffici Consolari di I categoria del 
Ministero degli Affari Esteri” e la relativa Circolare esplicativa n. 4/2010; 
VISTO  il DM 2 novembre 2017, n. 192 “Regolamento recante le direttive generali per disciplinare 
le procedure di scelta del contraente e l’esecuzione del contratto da svolgersi all’estero, ai sensi dell’articolo 
1, comma 7, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 
VISTO  il decreto-legge 30 dicembre 2019, n. 162, convertito, con modificazioni, dalla legge 28 
febbraio 2020, n. 8, e in particolare l’articolo 14, comma 3, il quale prevede che le elezioni per il rinnovo 
dei Comitati degli italiani all’estero hanno luogo tra il 15 aprile e il 31 dicembre 2021; 
VISTO  il messaggio ministeriale n.120303 dell’1/09/2021, con il quale si forniscono istruzioni per 
l’indizione delle elezioni dei Comitati degli Italiani all’Estero; 
VISTO  il Decreto Consolare n.14 con il quale l’Agente Consolare d’Italia in Moron indice per 
venerdì 3 dicembre 2021 l’elezione dei componenti del Comitato degli Italiani all’estero per la 
circoscrizione di Moron; 
VISTA  la Nota verbale dell’Ambasciata d’Italia in Argentina n. 889 del 2020; 
VISTA  la Nota verbale del Ministerio de relaciones exteriores, comercio internacional y culto n. 86 
del 20 luglio 2020; 

DET. N. 18.2/2021 



CONSIDERATO che, tenuto conto dell’interesse pubblico sotteso al perseguimento del mandato 
istituzionale della sede, e per consentire ai cittadini italiani l’esercizio del diritto di voto, si rende necessario 
acquisire i servizi di seguito elencati, con i costi indicati al netto dell’IVA: 
 

Servizio Impresa Data preventivo ARS EURO CIG 

Pulizia locali DE LIMPIEZA 05/11/2021 15.600 137,90 ZDC3495FCE 

Sorveglianza EN ACCION 05/11/2021 392.620 3.470,70 Z6C3496003 

Distruzione 
materiale 
elettorale 

TRITUR-IT IMPORTO STIMATO 
– VARIA A 
SECONDA DEL 
QUANTITATIVO DA 
TRITURARE 
 

9.000 79,56 Z6D3496048 

 
 
Considerato che, sulla base del cambio pubblicato nel sito della Banca d’Italia alla data odierna, i suddetti 
importi sono inferiori ad euro 40.000; 
 
Considerato che è stata formulata una previsione di spesa sul portale elettorale del MAECI e che le risorse 
richieste sono in corso di finanziamento; 
 
Considerato che, per la tipologia e per il valore stimato del contratto da acquisire, l’articolo 7, comma 2, 
lettera a) del DM n. 192 del 2017, prevede che il contraente sia selezionato mediante affidamento diretto; 
 
Considerato che, sulla base delle verifiche effettuate a cura del responsabile unico del procedimento Laura 
Marini in relazione alle condizioni del mercato di riferimento e all’oggetto e tipologia delle prestazioni da 
acquisire, l’importo contrattuale è congruo e l’operatore individuato possiede i requisiti previsti per 
l’affidamento dell’appalto;  
 

DETERMINA 
 
1. di approvare la proposta contrattuale citata in premessa; 
2. che la spesa connessa alla presente procedura sarà imputata al Titolo II.04.01 del bilancio di sede; 
3. di nominare il dipendente indicato in premessa quale responsabile unico del procedimento, che, con 
autonomia decisionale, svolge tutte le attività riferite al suddetto affidamento, ivi comprese quelle in materia 
di trasparenza e di prevenzione della corruzione e di protezione dei dati personali, in conformità con la 
vigente normativa, individuando le modalità appropriate per il perseguimento delle esigenze pubbliche 
sottese all’appalto di cui trattasi. 
 
Moron, 23 novembre 2021    
 

FIRMA APPOSTA SULL’ORIGINALE CONSERVATO AGLI ATTI DELLA SEDE 
 

Laura Marini 
Agente Consolare  

e Responsabile Unico del Procedimento 
 

 
 


